государственное бюджетное общеобразовательное учреждениеСамарской области
средняя общеобразовательная школа с. Новый Сарбай
муниципального района Кинельский Самарской области

______________________________________________________________

П Р И К А З

от 19.03.2020 года.

№ 58 –ОД

«Об утверждении перечня учебников на 2020-2021 учебный год»

            Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 31 марта 2014 года № 253 «Об утверждении Федерального перечня учебников,

рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования» (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства просвещения РФ от

28.12.2018 №345 «О федеральном перечне учебников, рекомендованных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального,

основного общего, среднего общего образования», с изменениями  от 18.05.2020 г. №249,

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29

декабря 2010 г. № 189 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных

учреждениях», Уставом школы, с целью упорядочения списка учебников на 2020-2021 учебный

год, соблюдения преемственности в выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО,

ФГОС ООО, и ФГОС ОВЗ в части обеспечения обучающихся учебниками.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников на 2020-2021 учебный год в соответствии с утверждѐнным

Министерством образования и науки Российской Федерации федеральным перечнем

учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в

образовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию и реализующих

образовательные программы общего образования (Приложение №1).

2. Утвердить на 2020-2021 учебный год список учебников для 8 класса, предназначенных для

обучения детей по адаптированной образовательной программе для обучающихся с ОВЗ с

умеренной умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), вариант 2 (VIII вид) в

соответствии с утверждѐнным Министерством образования и науки Российской Федерации

федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в

образовательном процессе в образовательных учреждениях,  имеющих государственную

аккредитацию и реализуемых образовательные программы общего образования (Приложение

№2).

3. Учителям предметникам соблюдать требования к использованию учебников в

образовательном процессе.

4. Сергеевой Т.А., библиотекарю, подготовить для участников образовательного процесса

(родителей, учащихся, педагогов) информацию о наличии учебников в ОУ

Приложение 1

Список учебников на 2020 – 2021 учебный год

утверждѐн приказом ГБОУ СОШ с. Новый Сарбай № 47-ОД от 7.03.2019
составлен в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования», приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 № 345 «О федеральном

перечне учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального, основного общего,

среднего общего образования» с изменениями  от 18.05.2020 г. №249.

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год
     издания

  Начальное общее образование

1 Русский язык Азбука. В 2-х ч. Горецкий В.Г., Просвещение 2019
   Кирюшкин В.А.

1 Русский язык Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2019

1 Литературное Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Просвещение 2019
 чтение В 2-х ч. Горецкий В.Г.

1 Математика Математика. В 2-х ч. Моро М.И. Просвещение 2019
   Волкова С.И.

1 Окружающий мир Окружающий мир.В 2- х ч. Плешаков А.А. Просвещение 2019

1 Музыка Музыка Критская Е.Д.,

Сергеева В.П.

Просвещение 2019

1 Изобразительное Изобразительное Шпикалова Т.Я.,
Ершова Л.В.

Просвещение 2019
 искусство искусство

1 Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева В.П. Просвещение 2019

1 Физическая Физическая культура. Лях В.И. Просвещение 2019
 культура 1-4 классы

2 Русский язык Русский язык. В 2-х ч. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2019

2 Литературное Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Просвещение 2019

 чтение В 2-х ч. Горецкий В.Г.

2 Иностранный язык Английский язык.В 2-х ч. Вербицкая М.В.   Вентана-Граф 2016

2 Математика Математика. В 2-х ч. Моро М.И. Волкова С.И. Просвещение 2016

2 Окружающий мир Окружающий мир.В 2- х ч Плешаков А.А. Просвещение 2016

2 Музыка Музыка Критская Е.Д.,Сергеева Просвещение 2019

   В.П.

2 Изобразительное Изобразительное Шпикалова Т.Я.,Ершова
Л.В.

Просвещение 2019

 искусство искусство

2 Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева В.П. Просвещение 2019

2 Физическая Физическая культура. Лях В.И. Просвещение 2019

 культура 1-4 классы

3 Русский язык Русский язык. В 2-х ч. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2016

3 Литературное Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Просвещение 2016

 чтение В 2-х ч. Горецкий В.Г.

3 Иностранный язык Английский язык. В 2

ч-х.

Вербицкая М.В. Вентана-Граф 2016

3 Математика Математика. В 2-х ч. Моро М.И. Волкова С.И. Просвещение 2016

3 Окружающий мир Окружающий мир.В 2- х ч Плешаков А.А. Просвещение 2018

3 Музыка Музыка Критская Е.Д.,Сергеева В.П. Просвещение 2020

3 Изобразительное

искусство

Изобразительное

искусство
Шпикалова Т.Я.,Ершова
Л.В.

Просвещение 2020

3 Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева В.П. Просвещение 2020

3 Физическая Физическая культура. Лях В.И. Просвещение 2020

 культура 1-4 классы

4 Русский язык Русский язык. В 2-х ч. Канакина В.П., Горецкий Просвещение 2016

   В.Г.

4 Литературное Литературное чтение. Климанова Л.Ф., Просвещение 2016

 чтение В 2-х ч. Горецкий В.Г.

4 Иностранный язык Английский язык. В 2- Вербицкая М.В. Вентана-Граф 2016

  х ч.

4 Математика Математика. В 2-х ч. Моро М.И. Просвещение 2016

   Волкова С.И.

4 Окружающий мир Окруж. мир. В 2-х ч. Плешаков А.А. Просвещение 2016

4 Основы

религиозных

культур и светской

этики

Основы религиозных

культур и светской

этики. В 2-х ч.

Виноградова Н.Ф.,

Власенко В.И., Поляков

А.В.

Вентана-Граф 2016

4 Музыка Музыка Критская Е.Д.,Сергеева
В.П.

Просвещение 2020

4 Изобразительное
искусство

Изобразительное
искусство

Шпикалова Т.Я.,Ершова
Л.В.

Просвещение 2020

4 Технология Технология Лутцева Е.А., Зуева В.П. Просвещение 2020

4 Физическая Физическая культура. Лях В.И. Просвещение 2020

 культура 1-4 классы

Основное общее образование
5 Русский язык Русский язык. В 2-х ч. Быстрова Е.А. Русское слово 2016

5 Литература Литература. В 2-х ч. Меркин Г.С. Русское слово 2016

5 Иностранный язык Английский язык. В 2- Вербицкая М.В. Вентана-Граф 2016

  х ч.

5 Математика Математика Виленкин Н.Я. Жохов В.И. Мнемозина 2020

5 История Всеобщая история. Вигасин А.А.Годер Г.И. Просвещение 2019

  История Древнего

  мира.

5 География География Баринова И.И., Плешаков Дрофа 2016

   А.А.

5 Биология Биология Пономарѐва И.Н. Вентана-Граф 2016

5 Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

Виноградова Н.Ф  Вентана-Граф 2016

5 Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Просвещение 2016

   Е.Д.

5 Изобразительное Изобразительное Шпикалова Т.Я. Ершова Просвещение 2020

 искусство искусство. Л.В.

5 Технология Технология. Казакевич В.М., Просвещение 2020

   Пичугина Г.В., Семѐнова

   Г.Ю.

5 Физическая Физическая культура 5- Виленский Просвещение 2019

 культура 7 кл. М.Я.Туревский И.М.

6 Русский язык Русский язык. В 2-х ч. Быстрова Е.А. Русское слово 2016

6 Литература Литература. В 2-х ч. Меркин Г.С. Русское слово 2016

6 Иностранный язык Английский язык. В 2- Вербицкая М.В. Вентана-Граф 2016

  х ч.

6 Математика Математика Виленкин Н.Я. Мнемозина 2016

6 История История России. В 2-х Арсентьев Н.М., Данилов Просвещение 2016

  ч. А.А., Стефанович П.Ф.

6 История Всеобщая история. Агибалова Е.В., Донской Просвещение 2018

  История Средних веков Г.М.

6 Обществознание Обществознание.

Боголюбов Л.Н.

Городецкая Н.И, Просвещение 2016

   Виноградова Н.Ф.

6 География Начальный курс Герасимова Т.П. Дрофа 2016

  географии.

6 Биология Биология Пономарѐва И.Н. Вентана-Граф 2016

6 Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Просвещение 2016

   Е.Д.

6 Изобразительное Изобразительное Шпикалова Т.Я. Ершова Просвещение 2020

 искусство искусство. Л.В.

6 Технология Технология. Казакевич В.М., Просвещение 2020

   Пичугина Г.В., Семѐнова

   Г.Ю.

6 Физическая Физическая культура 5- Виленский Просвещение 2019

 культура 7 кл. М.Я.Туревский И.М.

7 Русский язык Русский язык Быстрова Е.А. Русское слово 2016

7 Литература Литература. В 2-х ч. Меркин Г.С. Русское слово 2016

7

Иностранный язык

Английский язык. В 2-

х ч.   Вербицкая М.В.   Вентана-Граф 2016

7 Алгебра Алгебра. Макарычев Ю.Н., Просвещение 2016

   Миндюк Н.Г.

7 Геометрия Геометрия. 7-9 кл. Атанасян Л.С. Просвещение 2018

7 Информатика Информатика Босова Л.Л. Бином 2016

7 История История России. В 2-х Арсентьев Н.М., Данилов Просвещение 2017

  частях. А.А., Курукин И.В. и др.

   (под ред. Торкунова А.В.)

7 История Всеобщая история. История

Нового времени.
Юдовская А.Я. Просвещение 2016

7 Обществознание Обществознание. Боголюбов Л.Н. Просвещение 2016

7 География География. Коринская В.А., Душина Дрофа 2016

   И.В.

7 Биология Биология.

Константинов В.М.,

Бабенко В.Г. Вентана-Граф 2016

7 Физика Физика. Пѐрышкин А.В. Дрофа 2016

7 Музыка Музыка Сергеева Г.П., Критская Просвещение 2016

   Е.Д.

7 Изобразительное Изобразительное Шпикалова Т.Я. Ершова Просвещение 2020

 искусство искусство. Л.В.

7 Технология Технология. Казакевич В.М., Просвещение 2020

   Пичугина Г.В., Семѐнова

   Г.Ю.

7 Физическая Физическая культура 5- Виленский Просвещение 2019

 культура 7 кл. М.Я.Туревский И.М.

7 ОБЖ

Основы безопасности
жизнедеятельности. Смирнов А.Т. Просвещение 2016

8 Русский язык Русский язык Быстрова Е.А. Русское слово 2016

8 Литература Литература. В 2-х ч. Меркин Г.С. Русское слово 2017

8 Иностранный язык Английский язык Вербицкая М.В. Вентана-Граф 2017

8 Алгебра Алгебра. Макарычев Ю.Н., Просвещение 2017

   Миндюк Н.Г.

8 Геометрия Геометрия. 7-9 кл. Атанасян Л.С. Просвещение 2018

8 Информатика Информатика Босова Л.Л. Бином 2017

8 История История России. В 2-х Арсентьев Н.М., Данилов Просвещение 2018

  частях. А.А., Курукин И.В. и др.

   (под ред. Торкунова А.В.)

8 История Всеобщая история. Юдовская А.Я., Баранов Просвещение 2020

  История Нового П.А. и др.

  времени.

8 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение 2020

8 География География Алексеев А.И. Низовцев Дрофа 2020

   В.А. Ким Э.В.

8 Биология Биология. Драгомилов А.Г. Вентана-Граф 2016

8 Физика Физика Пѐрышкин А.В. Дрофа 2016

8 Химия Химия. Габриелян О.С. Дрофа 2017

8 Изобразительное Изобразительное Шпикалова Т.Я. Ершова Просвещение 2020

 искусство искусство. Л.В.

8 Технология Технология. 8-9 кл Казакевич В.М., Просвещение 2020

   Пичугина Г.В., Семѐнова

   Г.Ю.

8 Физическая Физическая культура 8- Лях В.И. Маслов М.В. Просвещение 2019

 культура 9 кл.

8 Основы Основы безопасности Смирнов А.Т. Просвещение 2018

 безопасности жизнедеятельности.

 жизнедеятельности

9 Русский язык Русский язык Быстрова Е.А. Русское слово 2017

9 Литература Литература. В 2-х ч. Зинин С.А., Сахаров В.И., Русское слово 2018

   Чалмаев В.А.

9 Иностранный язык Английский язык Вербицкая М.В. Вентана-Граф 2018

9 Алгебра Алгебра. Макарычев Ю.Н., Просвещение 2018

   Миндюк Н.Г.

9 Геометрия Геометрия. 7-9 кл. Атанасян Л.С. Просвещение 2018

9 Информатика Информатика Босова Л.Л. Бином 2018

9 История История России. В 2-х Арсентьев Н.М., Данилов Просвещение 2019

  частях. А.А., Левандовский А.А.

   и др. (под ред. Торкунова

   А.В.)

9 История Всеобщая история.

Новейшая история

Юдовская А.Я., Баранов

П.А. и др.

Просвещение 2020

9 Обществознание Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение 2018

9 География География

Алексеев А.И. Низовцев, Ким

Э.В. Дрофа 2018

9 Биология Биология Пономарѐва И.Н. Вентана-Граф 2018

   Корнилова О.А.

9 Физика Физика Пѐрышкин А.В. Дрофа 2018

9 Химия Химия. Габриелян О.С. Дрофа 2018

9 Физическая Физическая культура 8- Лях В.И. Маслов М.В. Просвещение 2019

 культура 9 кл.

9

Основы безопасности

жизнедеятельности

Основы безопасности

жизнедеятельности. Смирнов А.Т. Просвещение 2018

Среднее общее образование

10 Русский язык Русский язык (базовый

уровень) (в 2 частях)10-11

кл

Гольцова Н.Г., Шамшин

И.В., Мищерина М.А.

Русское слово 2020

10 Литература  Литература (базовый и

углублѐнный уровни) (в 2

частях)

Зинин С.А., Сахаров В.И. Русское слово 2020

10 Алгебра Алгебра и начала

математического анализа

(базовый и углубленный

Алимов Ш.А., Колягин

Ю.М., Ткачева М.В. И др.

Просвещение 2020

уровни)

10 Геометрия  Геометрия (базовый и

углубленный уровни)

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

Просвещение 2020

10 История  История России (базовый

и углублѐнный уровни)  В

3-х частях. Часть 1.

Горинов М. М., Данилов А.

А., Моруков М. Ю. и др./под

ред. Торкунова А.В.

Просвещение 2020

10 История  История России (базовый

и углублѐнный уровни)  В

3-х частях. Часть 2.

Горинов М. М., Данилов А.

А., Моруков М. Ю. и др./под

ред. Торкунова А.В.

Просвещение 2020

10 История  История России (базовый

и углублѐнный уровни)  В

3-х частях. Часть 3

Горинов М. М., Данилов А.

А., Моруков М. Ю. и др./под

ред. Торкунова А.В.

Просвещение 2020

10 История  Всеобщая история.

Новейшая история

(базовый и углублѐнный

уровни)

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О./ Под ред.

Искендерова А.А.

Просвещение 2020

10 Физика Физика (базовый и

углублѐнный уровни)

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,

Сотский Н.Н.

Просвещение 2020

10 Информатика  Информатика (базовый и

углубленный уровни) (в 2

частях) Ч.1

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. БИНОМ 2020

10 Информатика  Информатика (базовый и

углубленный уровни) ( в 2

частях) Ч.2

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. БИНОМ 2020

10 Химия Химия (углубленный

уровень)

Еремин В.В., Кузьменко

Н.Е., Теренин В.И., Дроздов

А.А., Лунин В.В.; под ред.

Лунина В.В.

Дрофа 2020

10 Биология Биология (углублѐнный

уровень)

Пасечник В.В., Каменский

А.А., Рубцов A.M. и др. /Под

ред. Пасечника В.В.

Просвещение 2020

10 География География (базовый

уровень)

Максаковский В.П.   Просвещение 2020

10 Обществознание  Обществознание (базовый

уровень)

Боголюбов Л.Н., Аверьянов

Ю.А., Белявский А.В. и др.

(Под ред. Боголюбова Л.Н.)

Просвещение 2020

10 Английский язык Forward. Английский язык.

(базовый уровень)

(Маккинли)

Вербицкая М.В. и др.; под

ред. Вербицкой М.В.

Вентана-Граф 2020

10 Физическая культура Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2020

10 Основы безопасности

жизнедеятельности

Основы безопасности

жизнедеятельности

(базовый уровень)

Ким С.В., Горский В.А. Вентана-Граф 2020

11 Астрономия.  Астрономия. (базовый

уровень)

Воронцов-Вельяминов Б.А. Дрофа 2018

Приложение 2.

Список учебников
предназначенных для обучения детей по адаптированной программе образования обучающихся с

умеренной умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), вариант 2 (VIII вид) на

2019-2020 учебный год утверждѐн приказом ГБОУ СОШ с. Новый Сарбай № 47-ОД от 7.03.2019,

в соответствии с утверждѐнным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 31марта 2014 г . № 253 федеральным перечнем учебников, рекомендованных

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях,

имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы общего

образования, приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 №345 «О федеральном

перечне учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального, основного общего,

среднего общего образования»

Класс Предмет Название учебника Автор Издательство Год

     издания

  Основное общее образование

8 Русский язык Русский язык (VIII вид) Галунчикова Н.Г., Просвещение 2016

   Якубовская Э.В.

8 Математика Математика (VIII вид) В.В.Эк Просвещение 2016

8 Чтение Чтение (VIII вид) Малышева З.Ф. Просвещение 2016

8 Биология Биология (VIII вид) Никишов А.И. Просвещение 2016

8 География География (VIII вид) Лифанова Т.М., Просвещение 2016

   Соломина Е.Н.

8 Технология Технология.С/х труд. Ковалѐва Е.А. Просвещение 2016

		2021-08-08T12:01:48+0400
	00c36c654bf0d6b046
	Лукьянова И.Н.